
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205674

PORTARIA Nº.173/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 106880A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 
57175419/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Gerência de Material e Patrimônio, no período de 24.11 a 
12/12/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de fevereiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205749

PORTARIA: 179/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE EIA RIMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI. 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
00000/ANDREI MADSON VIEIRA DE LEAO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 
a 18/02/2011
572276621/DILMA MENDONCA VINAGRE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 
a 18/02/2011
571753961/ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011
00000/LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
00000/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
00000/RICELLY LUCIANA LUZ MAIA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011
00000/ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEOLOGO/
GERENTE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 
(ENGENHEIRO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205634

PORTARIA Nº.182/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
38634/GEIND/CLA/DILAP, de 04.02.2011;
R E S O L V E:
Transferir para 14.02 a 15.03.2011, o período de Férias 
regulamentares da servidora VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA 
MENDES, matricula n° 57201676/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Recursos 
Humanos, referente ao exercício 2009/2010, concedido através 
da PORTARIA Nº 3852/2010 de 22.12.10, publicada em DOE dia 
24.12.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205648

PORTARIA Nº.185/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 107300A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor PAULO CARVALHO LIMA, matrícula nº. 57196924/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Controle 
de Transporte, no período de 04.02 a 13/02/2011, sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de fevereiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Licença Paternidade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205646
PORTARIA Nº 181/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o requerimento do 
servidor;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS, matrícula nº. 
57191993/2, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na Gerência 
de Geotecnologias, no período de 12 a 21/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205639
PORTARIA Nº. 183/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
39217/COGER/DIPLAN/2011, de 16.02.11;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de antecipação de Férias, no período 
de 01 a 15.03.11, à servidora SUANNE PIEDADE SANTARÉM, 
matrícula 57175890/1, da alteração estabelecida na PORTARIA 
Nº 14/2011-GAB/SEMA de 05.01.2011, publicado em DOE dia 
18/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205651

PORTARIA Nº.169/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 17298;
R E S O L V E
CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula nº. 
27910/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Material e Patrimônio, no período de 25.01 a 
11/02/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de fevereiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA COLETIVA Nº 048 DE 10 DE JANEIRO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205442
PORTARIA COLETIVA Nº 048 DE 10 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, 
de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DANIELA DA SILVA E SILVA 57214709/1 PEDAGOGO EXCELENTE 346/2011

WALBER TEIXEIRA PAULA 57200668/1 BIÓLOGO EXCELENTE 346/2011

LUCIANA ALVES DE SOUZA 57196921/1 BIÓLOGO BOM 26.803/2010

MONALDO BEGOT DA SILVA 
JÚNIOR 57193045/2 ADMINISTRADOR EXCELENTE 2.939/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 10/01/2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA COLETIVA Nº 049 DE 11 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205488
PORTARIA COLETIVA Nº 049 DE 11 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, 
de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
LUIS AUGUSTO MAIA CESAR 57214665/1 GEOGRAFO BOM

484/2011

MARCELO ANTONIO DE SA 
MEDEIROS 57196796/1 MOTORISTA EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO M. LEITE 
DE SOUSA 57194270/1 MOTORISTA EXCELENTE

SINTIQUE SILVA DE SOUZA 57195129/1 MOTORISTA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11/01/2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA COLETIVA Nº 036 DE 07 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205468
PORTARIA COLETIVA Nº 036 DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, 
de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

FERNANDA ALMEIDA CUNHA 57201739/ 1 GEÓLOGO BOM

185/2011

LEONIDAS POMPEU LEAO 
VELLOSO 80845721/ 3 ENG. AGRONOMO BOM

MARIA DE NAZARE BENTES DE 
LIMA 57197213/ 1 BIÓLOGO BOM

MAGDALIA TAVARES BARATA 57214691/ 1 ENG. CIVIL BOM

NADIA REGINA OLIVEIRA SANTOS 57195655/ 1 ASS. DE INFRA-
ESTRUTURA BOM

RITA DE CASSIA LEMOS DE 
ATHAYDE 57214824/ 1 ENG. AGRONOMO EXCELENTE

SELMA SOLANGE MONTEIRO 
SANTOS 57215621/ 1

TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07/01/2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA COLETIVA Nº 037 DE 07 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205474
PORTARIA COLETIVA Nº 037 DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, 
de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
JOAO GUILHERME DA SILVA 

PASSOS 57200670/1 ECONOMISTA BOM

31.763/10

LEOPERCIO BARBOSA FORO 57196794/ 1 ECONOMISTA EXCELENTE
YVENS ELY MARTINS 

CORDEIRO 54187033/2 BIOLOGO BOM

MAURO DA COSTA FERREIRA 57196798/1 ASS. DE INFRA-
ESTRUTURA BOM

PAULO FERNANDO VAZ 
TORRES JUNIOR 57203246/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

SAVIO RANGEL URCEZINO 
SANTIAGO 57193624/ 3 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07/01/2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205412

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 18/02/2011
Valor: 324,00
Objeto: Contratação de serviços técnicos na área de informática 
para manutenção do Banco de Dados e correção na rotina de 
fechamento do Sistema Financeiro do FISP.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/1993.
Data de Ratificação: 18/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


